諫早市教育委員会議事録

令和元年第１３回（１２月定例）

 - 1 -

令和元年第１３回（１２月定例）教育委員会

１ 日 時  令和元年１２月２５日（水） １４時００分～１５時３０分

２ 場 所  諫早市役所 ７階 ７－１会議室

３ 出席者  教育長  西村 暢彦

委 員  緒方 正親

       委 員  秀島 はるみ

       委 員  宮本 峻光

委 員  原田 裕介

４ 会議に出席した事務職員

       教育次長      髙栁 浩二

       教育総務課長    田島 正孝

       学校教育課長    有谷 孝彦

       生涯学習課長    佐藤 小百合

５ 議題

報告第１１号 臨時代理の報告について（議会の議決を経る議案についての意

見の申し出について（「令和元年度諫早市一般会計補正予算（第

５号）」中、１２款教育費））

報告第１２号 臨時代理の報告について（諫早市障害児就学指導委員会委員の

委嘱について）

報告第１３号 臨時代理の報告について（諫早市障害児就学指導委員会委員の

委嘱について）

報告第１４号 臨時代理の報告について（諫早市少年補導員の委嘱について）

議案第１９号 令和２年度県費負担教職員人事異動方針について

議案第２０号 諫早市少年補導員の委嘱について

 - 2 -

１４時００分開会

議事録署名人の指名

 緒方委員と宮本委員を議事録署名人に指名

議事の非公開

 報告第１２号から第１４号及び議案第２０号は、個人情報が含まれているため非

公開

議事録の承認

○ 令和元年第１２回（１１月定例）教育委員会の議事録について

質問・意見なし

原案どおり可決

教育長等の報告の要旨

１ 教育長の報告

○１２月定例市議会一般質問について

学校防災計画について、また、宮城県大川小学校最高裁判決については関係

する内容で、今後の学校における防災指導の在り方に関する質問であった。基

本的な防災指導については、毎年、各学校で計画を作って指導・教育している

ことを、ハザードマップの作成については、市の関係課と連携しながら行って

いくことを回答した。教員の変形時間労働制の適用に関する質問については、

文科省が示している考え方について説明した。名切地区の通学路安全対策の質

問については、隣接小規模特認校制度ができたときの経緯について説明した。

千々石ミゲル墓所推定地の発掘調査に関する質問については、諫早市文化財保

護審議会から市内のキリシタン関連遺跡の調査についての答申内容を説明し、

今後の調査方法について回答した。児童生徒の学校への携帯電話持ち込みにつ

いて検討していいのではないかとの質問については、文科省や県の通知でも原

則として持ち込み禁止であるとの方針であり、慎重にならなければいけないこ

とを回答した。

 - 3 -

《教育長の報告に対する質問・意見》

[委員]

学校防災について、どのような災害を対象にした防災を考えているのか。

[教育長]

地震、火事、水害など全てである。学校における防災計画は、不審者対策も含

まれる。

[委員]

火事は、学校の火事だけでなく隣近所の火事も考えてのことか。

[教育長]

学校が火事になった場合を前提としている。

[委員]

学校周辺で、例えばごみ集積場の火災による煙害は考えていないか。

[学校教育課長]

そこまでは想定していない。

２ 教育次長の報告

 〇令和元年度一般会計款別内訳について

《教育次長の報告に対する質問・意見》 なし

《 議  事 》

１ 報告第１１号 臨時代理の報告について（議会の議決を経る議案についての意

見の申し出について（「令和元年度諫早市一般会計補正予算（第

５号）」中、１２款教育費））

教育総務課長、生涯学習課長説明

質問・意見 なし

了承

２ 議案第１９号 令和２年度県費負担教職員人事異動方針について

学校教育課長説明

質問・意見 なし

原案どおり可決

《教育総務課長の報告》

○令和元年度学校給食交流会について

○市議会教育福祉委員会との意見交換会について

 - 4 -

《生涯学習課長の報告》

 ○令和２年諫早市成人式ついて

《非公開議事》

１ 報告第１２号 臨時代理の報告について（諫早市障害児就学指導委員会委員の

委嘱について）

学校教育課長 説明

削除

了承

２ 報告第１３号 臨時代理の報告について（諫早市障害児就学指導委員会委員の

委嘱について）

学校教育課長 説明

削除

了承

３ 報告第１４号 臨時代理の報告について（諫早市少年補導員の委嘱について）

生涯学習課長 説明

削除

了承

４ 議案第２０号 諫早市少年補導員の委嘱について

生涯学習課長 説明

削除

原案どおり可決

その他

教育総務課長

定例教育委員会の日程について説明

１５時３０分閉会